[image: image1.png]

Администрация Алтайского края

УПРАВЛЕНИЕ Алтайского края

ПО КУЛЬТУРЕ И АРХИВНОМУ ДЕЛУ

ПРИКАЗ

от ___06.04.2011______
                                                                              N __91_____

г.Барнаул

Об организации работы по реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ

В целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и на основании постановления Администрации края от 21.12.2010 № 572 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации краевых государственных учреждений, а также утверждения уставов краевых государственных учреждений и внесения в них изменений» приказываю:
1. Установить, что переводу в статус:

а) автономных учреждений подлежат следующие краевые государственные учреждения культуры:

ГУК «Алтайский краевой Российско-Немецкий Дом»;

КГУК «Алтайский краевой театр драмы им. В.М.Шукшина»;

ГУК «Алтайский государственный театр музыкальной комедии»;

ГУК «Алтайский государственный театр для детей и молодежи»;

КГУК «Алтайский государственный театр кукол Сказка»;

ГУК «Государственная филармония Алтайского края»;

ГУК «Алтайский государственный оркестр русских народных инструментов «Сибирь» имени Е.И. Борисова»;

б) бюджетных учреждений подлежат следующие краевые государственные учреждения культуры и образования в сфере культуры и искусства:

ГОУ СПО «Алтайский краевой колледж культуры»;

КГОУ СПО «Алтайский государственный музыкальный колледж»;

КГОУ СПО «Бийский государственный музыкальный колледж»;

КГОУ СПО «Рубцовский государственный музыкальный колледж»;

КГОУ СПО «Новоалтайское государственное художественное училище (техникум)»;

ГУК    «Алтайская     краевая    универсальная   научная  библиотека   им. В.Я. Шишкова»;

ГУК «Алтайский государственный краеведческий музей»;

[image: image1.png]ГУК «Государственный художественный музей Алтайского края»;

КГУК «Государственный музей истории литературы, искусства и культуры Алтая»;

ГУК «Всероссийский мемориальный музей-заповедник В.М. Шукшина»;

ГУК «Алтайский государственный мемориальный музей Г.С.Титова»;

ГУК «Алтайский краевой центр народного творчества и досуга»;

КГУК «Научно-производственный центр по сохранению историко-культурного наследия Алтайского края»;

ГУК «Алтайский краевой учебно-методический центр по художественному образованию».

2. Директорам подведомственных учреждений:

а) указанных в подпункте «а» пункта 1 настоящего приказа, в срок до 08.04.2011 г. подготовить и предоставить  в управление (консультант,  юрисконсульт  управления Ветлугин В.В.) предложения о создании автономного учреждения (по форме, утвержденной постановлением Правительства РФ от 28.05.2007 г. № 325);

б) в срок до 11.04.2011 г. подготовить и представить в управление (консультант, юрисконсульт управления Ветлугин В.В.) предложения о включении в ведомственный перечень государственных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) находящимися в ведении управления Алтайского края по культуре и архивному делу краевыми государственными учреждениями, в качестве основных видов деятельности соответствующего вида учреждения культуры (образования в сфере культуры и искусства);

в) в срок до 20.04.2011 г. подготовить и представить в отдел экономики и финансового обеспечения управления (Сажинова Л.В.) перечни недвижимого имущества, особо ценного движимого имущества;

г) подготовить и представить на согласование в управление (консультант, юрисконсульт управления Ветлугин В.В.) проекты уставов учреждений:

- указанных в подпункте «а» пункта 1 настоящего приказа, в срок до 01.07.2011 г.;

- указанных в подпункте «б» пункта 1 настоящего приказа - в срок до 01.10.2011 г.;

д)  в срок до 01.10.2011 г. подготовить и предоставить в отдел экономики и финансового обеспечения управления (Сажинова Л.В.) проекты государственных заданий учреждений.

3. Консультанту, юрисконсульту управления Ветлугину В.В. совместно с отделом экономики и финансового обеспечения (Сажинова Л.В.) в срок до 15.04.2011 г. подготовить проект приказа об утверждении ведомственного перечня государственных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) находящимися в ведении управления Алтайского края по культуре и архивному делу краевыми государственными учреждениями, в качестве основных видов деятельности соответствующего вида учреждения культуры (образования в сфере культуры и искусства).

4. Консультанту, юрисконсульту управления Ветлугину В.В.:

а) в срок до 15.04.2011 г. подготовить проект постановления Администрации края о создании автономных учреждений на базе указанных в подпункте «а»  пункта 1 настоящего приказа учреждений, осуществлять согласование данного проекта в порядке, установленном правовыми актами Алтайского края;

б) в срок до 01.06.2011 г. разработать типовой устав краевого автономного учреждения культуры;

в) в срок до 01.07.2011 г. разработать типовой устав бюджетного учреждения культуры.

5. Отделу экономики и финансового обеспечения (Сажинова Л.В.) в срок до 30.05.2011 разработать проект приказа об утверждении порядка определения нормативных затрат на оказание краевыми государственными учреждениями культуры, государственных услуг (выполнение работ) и содержание их имущества.

6. В целях оказания методической помощи муниципальным учреждениям культуры сформировать пакет модельных документов:

ведомственный перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями культуры;

положение о порядке определения нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями культуры муниципальных услуг (выполнение работ) и содержание их имущества;

типовые муниципальные задания (по видам учреждений);

типовую форму устава.

Подготовку данных документов осуществлять:

перечень услуг – консультанту, юрисконсульту управления Ветлугину В.В. совместно с курирующими заместителями начальника и начальниками отраслевых отделов управления;

нормативы затрат – начальнику отдела экономики и финансового обеспечения Сажиновой Л.В. совместно с курирующими заместителями начальника и начальниками отраслевых отделов управления;

типовые задания и типовые уставы:

муниципальных библиотек – и.о. директора  ГУК «Алтайская краевая универсальная научная библиотека им. В.Я. Шишкова» Фарафоновой Л.В., начальнику отдела экономики и финансового обеспечения управления Сажиновой Л.В., консультанту, юрисконсульту управления Ветлугину В.В., главному специалисту отдела библиотек, искусств и народного творчества  Бабий Е.Н.;

муниципальных музеев – директору ГУК «Алтайский государственный краеведческий музей» Падалкиной О.В., начальнику отдела экономики и финансового обеспечения управления Сажиновой Л.В., консультанту, юрисконсульту управления Ветлугину В.В., главному специалисту отдела культурного наследия Лыжниковой О.Г.;

муниципальных театров – директору ГУК «Алтайский государственный театр музыкальной комедии» Ильину Р.В., директору КГУК «Алтайский государственный театр кукол «Сказка», председателю правления АКОООО «Союз театральных деятелей Российской Федерации» Шнайдер Г.Я., консультанту, юрисконсульту управления Ветлугину В.В., главному специалисту отдела экономики и финансового обеспечения Походяевой Т.В., главному специалисту отдела библиотек, искусств и народного творчества Светличной Л.А.;

клубных учреждений (включая формы КДЦ, РОМЦ и другие) – директору ГУК «Алтайский краевой центр народного творчества и досуга»» Казанцевой В.П., начальнику отдела экономики и финансового обеспечения Сажиновой Л.В., консультанту, юрисконсульту управления Ветлугину В.В., главному специалисту отдела библиотек, искусств и народного творчества Качановой Н.Л.;

учреждений дополнительного образования детей –  заместителю директора ГУК «Алтайский краевой учебно-методический центр по художественному образованию» Гусевой Л.А., начальнику отдела экономики и финансового обеспечения Сажиновой Л.В., консультанту, юрисконсульту управления Ветлугину В.В., главному специалисту отдела образования и кадровой политики Максимовой Г.В.

Пакет модельных документов сформировать и направить в муниципалитеты в срок не позднее 01.07.2011 г.

7. Начальнику отдела экономики и финансового обеспечения Сажиновой Л.В., консультанту, юрисконсульту управления Ветлугину В.В., главному бухгалтеру Гришко Л.В. оказывать методическую и консультативную помощь подведомственным учреждениям и руководителям органов культуры муниципальных районов и городских округов.

8. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

	Заместитель

начальника управления
	Е.Е. Безрукова

1

2

3

4

_1364304294.doc
[image: image1.png]